[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от ____________                                                                            № _____

ст-ца Староминская

Об утверждении Порядка внесения изменений в утвержденную схему размещения рекламных конструкций, на территории муниципального образования Староминский район

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27 августа 2013года «Об утверждении Порядка согласования схем размещения рекламных конструкций на территории муниципальных образований Краснодарского края и о внесении изменений в постановление главы администрации Краснодарского края от 15 июня 2006 года №458 « О департаменте по архитектуре и градостроительству Краснодарского края»,  руководствуясь статьей 31 Устава   муниципального    образования    Староминский  район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок подготовки, утверждения, внесения изменений в утвержденную схему размещения рекламных конструкций, на территории муниципального образования Староминский район (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, начальника управления сельского хозяйства  муниципального образования Староминский район В.А. Гавриш.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования
Староминский район                                                                               В.В. Горб
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации муниципального образования

Староминский район от ________________№_________

«Об утверждении Порядка  подготовки, утверждения, внесения изменений в утвержденную схему размещения рекламных конструкций, на территории муниципального образования Староминский район»
	Проект внесён:

	С.Н.Романенко

	Начальником отдела архитектуры и градостроительства управления по вопросам архитектуры администрации муниципального образования Староминский район

	И.Н. Бардак

	Проект подготовлен:
Ведущим специалистом отдела архитектуры и градостроительства управления по вопросам архитектуры администрации муниципального образования Староминский район

	Проект согласован:
Заместитель  главы  муниципального образования, начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский  район

	В.А. Гавриш

	Заместитель главы муниципального образования, управляющий делами администрации муниципального образования  Староминский район

Начальник юридического отдела управления делами администрации муниципального образования Староминский район

	 В.В. Петренко
О.В. Гавриш

	Начальник отдела делопроизводства, управления делами администрации муниципального образования Староминский район

	С.А. Слынько

	Рассылка - отдел архитектуры и градостроительства, отдел СМИ

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Староминский район

от __________ 2016 г. № ______

Порядок внесения изменений в утвержденную схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования Староминский район
1. Общие положения.
1.1. Порядок внесения изменений в утвержденную схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования Староминский район (далее – Порядок), определяет процедуру внесения изменений в  утвержденную схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования Староминский район (далее – Схема).

1.2. Для включения места размещения рекламной конструкции в Схему, заинтересованные лица обращаются в администрацию муниципального образования Староминский район или управление имущественных отношений администрации муниципального образования Староминский район (далее – Управление) с заявлением о включении места размещения рекламной конструкции в Схему.
1.3. Подготовка, внесение изменений в утвержденную Схему размещения рекламных конструкций, проведение согласований с Департаментом архитектуры и градостроительства Краснодарского края осуществляется отделом архитектуры и градостроительства управления по вопросам архитектуры (далее Отдел).

1.5. Схема, после внесенных в неё изменений, должна соответствовать документам территориального планирования и обеспечивать соблюдение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, градостроительных норм и правил, требований безопасности.

1.6. Заявление на внесение изменений в Схему подается заявителем и рассматривается специалистом Управления в порядке и сроки, предусмотренные Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации». Внесение изменений в схему осуществляется ежеквартально при наличии заявлений, поступивших в администрацию муниципального образования Староминский район.

2. Порядок внесения изменений в Схему.

2.1. Заявители.
2.1.1. В качестве заявителей могут выступать юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица, которым на праве собственности либо на ином законном основании принадлежит земельный участок, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо являющегося владельцем рекламной конструкции, заключившим договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с лицом, обладающим имущественным правом на земельный участок, к которому присоединяется рекламная конструкция.

2.1.2. Интересы заявителей, указанных в пункте 2.1 настоящих Правил, могут представлять иные лица, уполномоченные заявителем в установленном порядке.
2.2.Для включения места размещения рекламной конструкции в Схему, заинтересованные лица могут обратиться в Управление  с заявлением о включении места размещения рекламной конструкции в Схему, к которому прилагается следующие документы;
- копия документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случаи подписания заявления представителем заявителя;

- заверенная копия документов, подтверждающих право заявителя на занимаемый земельный участок, к которому присоединяется рекламная конструкция;

- заверенная копия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с лицом, обладающим имущественным правом на земельный участок, к которому присоединяется рекламная конструкция (при установки рекламной конструкции не на имуществе муниципального образования Староминский район).

- фотоматериалы с указанием адреса и места размещения рекламной конструкции (фотографии должны быть выполнены с обзором местности за 30-50 метров до предполагаемого места установки и эксплуатации рекламной конструкции (по ходу движения и против хода движения);

- топографическая съемка  предполагаемого места установки рекламной конструкции в масштабе 1:500 с привязкой в плане к ближайшей опоре освещения или капитальному сооружению;

-в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения – проект организации дорожного движения автомобильной дороги (улицы) с обозначением планируемой к размещению рекламной конструкции и указанием радиуса кривой в плане, выполненной на топографической основе в масштабе 1:500(протяженность автомобильной дороги (улицы) принять не менее 100 м (150м) в каждую сторону от рекламной конструкции при разрешенной скорости движения на дороге (улице) 60 км/ч и менее (более 60 км/ч)).

- акт выбора варианта для установки и эксплуатации рекламной конструкции, согласованный с ресурсноснабжающими организациями
2.3. Управление по заявлению в  срок 30 дней рассматривает возможность включения заявленного места в Схему.
2.3.1. Специалист Управления:

· определяет соблюдения требований нормативных актов по безопасности движения транспорта (технического регламента таможенного союза ТР ТС 014/2011 «Безопасность автомобильных дорог», утвержденного Решением комиссии таможенного союза евразийского экономического сообщества от 18 октября 2011 г. №827, ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения).

- в случае необходимости направляет заявителю запрос на предоставление дополнительных документов и информации, необходимой для принятия решения о возможности внесения изменений в Схему;

Изменения, вносимые в схему, предварительно согласовываются с Отделом для оценки органичности размещения рекламной конструкции в архитектурном облике сложившейся застройки муниципального образования Староминиский район в соответствии с Правилами благоустройства поселений и района и негативно сказывается на общем информационном пространстве отдельной территории.
- готовит проект ответа заявителю с информацией о возможности включения изменений в схему или отказ в рассмотрении заявления по основаниям, указанным в 3.1. настоящего Порядка. По результатам согласований Управления уведомляет заявителя о принятии решения о включении или об отказе во включении места размещения рекламной конструкции  в Схему в форме письма.
- результат рассмотрения заявления выдается специалистом Управления или представителю заявителя на руки. В случае, если у заявителя или представителя заявителя нет возможности получить результат рассмотрения заявления лично, ответ направляется заявителю по почте согласно указанному адресу в заявлении.

2.4. При положительном решении:

- Специалист управления направляет весь пакет документов в Отдел.

- Специалисты отдела подготавливают картографический и текстовой материал для внесения изменений в Схему;

-Схема и вносимые в нее изменения согласовываются по установленному «Порядку согласования схем размещения рекламных конструкций на территории муниципальных образований Краснодарского края от 15 июня 2006 года №458 «О департаменте по архитектуре и градостроительству Краснодарского края», утвержденным постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27 августа 2013 года №926.
3. Основания отказа.

3.1. Основаниями для отказа о внесении изменений в Схему являются:

3.1.1. Предоставление заявителем неполного пакета документов, предусмотренного пунктом 2.2 настоящих Правил.

3.1.2. Предоставление заявителем пакета документов и заявления, оформленных не в соответствии с 2.2. настоящего порядка.

3.1.3. Заявленная конструкция не может быть классифицирована как рекламная.

3.1.4. Заявленная конструкция не соответствует типам и видам рекламных конструкций, установленным Схемой размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования Староминский район, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Староминский район от 09 сентября 2014 г. № 1523.
3.1.6. Заявленная конструкция не соответствует техническим характеристикам рекламных конструкций, установленным Схемой размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования Староминский район, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Староминский район от 09 сентября 2014 г. № 1523.

3.1.7. Отрицательное заключение уполномоченной согласующей организации или замечания уполномоченной согласующей организации в отношении места размещения рекламной конструкции и/или типа (внешнего вида) рекламной конструкции.

3.1.8.   Отрицательное заключение ресурсноснабжающей организации.
4. Порядок оформления разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции по итогам внесения изменений в Схему.

          4.1. Заявитель в соответствии с требованиями Административного регламента предоставления муниципальной услуги  «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений», утвержденный постановлением администрации муниципального образования Староминский район от 22 марта 2013 год № 571, подает заявление в Управление с  приложением пакета документов согласно 2.6 Административного регламента.
4.2. В случае соответствия предоставленных документов требованиям Административного регламента и соответствия заявленной конструкции, согласованной в рамках внесения изменений в Схему, специалистом Управления готовится разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.
5. Заключительные положения.

5.1. Все вносимые в Схему изменения подлежат обязательному обнародованию и опубликованию на официальном сайте муниципального образования Староминский район.